

GŁOS NARODU

NR. 228. — ROK XXXIV.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY)
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

SRODA

24. SIERPNI 1927.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata znizena dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie:	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Dlaczego zarządzono wybory samorządowe

REJESTRACJA STRONNICTW POLITYCZNYCH.

Powoli, powoli zaczynają ujawniać się prawdziwe powody zarządzania wyborów samorządowych. Głównie się i pytano w prasie i na zgromadzeniach, co chce rząd osiągnąć zarządzając wybory do gmin w tym właśnie czasie, kiedy sejm wykończył odpowiednią ustawę? Pytano się, dokąd dąży rząd, zarządzając te wybory na podstawie starej, zacofanej, kurjalnej ordynacji w b. zaborze austriackim, a zbyt nowożytnej w b. Kongresówce? Wreszcie, dlaczego te wybory odbyły się w tym właśnie momencie zawichrzenia powszechnego w życiu politycznym, jaki obecnie przechodzimy?

Dzisiaj są pewne dane, które pozwalają uchwylić i stwierdzić cele rządu w tej sprawie!

W pewnej gminie (nie chcemy na razie podawać jej nazwy) zdarzył się następujący wypadek: — Kiedy wybory zarządzono, zebrał się pocziwi chłopkowie na naradę, celem ustalenia listy kandydatów. Wiadomo jest jednolita mniej więcej pod względem społecznym, nie rozagitowana politycznie, więc i układanie listy poszło składnie i gładko. Stworzona w ten sposób lista miała charakter apolityczny; była bowiem wyrazem nie kompromisu partii politycznych, ale zgody mieszkańców gminy. Ponieważ zaś była jedyną listą w gminie, przeszła w całości. Wybory się odbyły. Listę wybranych radnych odesłano do starostwa o zatwierdzenie. Spełniono — zdawało się — czczą formalność. Nikt wyborów nie kwestjonował, wszyscy byli zadowoleni.

Jakież się jednak zdziwili nasi chłopkowie, kiedy od p. starosty dostali pismo, że — listy zatwierdzić nie może, ponieważ — nie podano mu partyjnej przynależności nowych radnych.

Ostąpieli i nie wiele nawet rozumieli, o co p. starostę idzie. Może dlatego, że w gminie nie było dotąd „chłopskiego“ wiecu, a może, jeśli był, to nie przekonał nikogo. Chłopi rada w radę, i uradzili oddać wszystko miejscowemu inteligentowi, jako najmądrzejszemu. Ten zaś, nie wiele myśląc, poprzydzielał na własną rękę i bez żadnych podstaw każdemu stronnictwu paru radnych. Temu trochę, tamtemu troszkę. Papier odesłano, a p. starosta zadowolony wreszcie wybory zatwierdził.

Nie tu jednak jeszcze koniec tej „hecy“ (bo trudno to inaczej nazwać). P. starosta zapytany wkrótce potem o powód swojego postępowania, powiedział, że — taki ma „rozkaz z góry“.

Najprawdopodobniej p. starosta rozkazu nie zrozumiał. Trudno bowiem posądzać rząd, czy któregoś z wojewodów o taką daleko idącą naiwność, by sądził, że w taki sposób wyduszone świadectwo partyjnej przynależności może mieć jakąkolwiek realną wartość i znaczenie. Jakkolwiek więc nie można rządu, ani wojewody obwiniać o autorstwo tego pomysłu, a w danym wypadku odpowiedzialnością za napastowanie obywateli o przynależność partyjną przypisać należy zbyt gorliwemu mało inteligentnemu urzędnikowi, to jednak wyznanie p. starosty stwierdza, że rząd polecił podwła-

dnym organom administracyjnym czuwać nad przeprowadzaniem wyborami, ustalać stosunek sił politycznych do siebie i że dlatego zarządzili wybory samorządowe.

Był to jeden wypadek niezmiernie charakterystyczny, o którym nas wieść doszła. Było ich niewątpliwie więcej. Trudno bowiem przypuścić, by gorliwy p. starosta w stosunku do jednej tylko gminy tak inteligentnie zastosował „rozkaz z góry“, lub, by nasza administracja na tak wysokim stała poziomie, że starosta w rodzaju tego, o którym mowa, był unikatem na terenie całego państwa. Ale na razie — powtarzamy — jeden tylko wypadek tego rodzaju do naszej wiadomości doszedł.

Skądinąd natomiast wiadomo nam (co zresztą nie jest już tajemnicą), że rząd nakazał administracji politycznej przeprowadzić — jak się mówi — rejestrację stronnictw poszczególnych z okazji wyborów. Chodzi rządowi o to, by mógł wiedzieć, jak się w poszczególnych powiatach przedstawiają siły popierających go partii, a jak siły — partii zwalczających go lub tylko samodzielnych w stosunku do niego.

Rzecz jasna, nie można nie mieć przeciw staraniom rządu o ustalenie nastrojów politycznych ludności. Jest to prawem każdego rządu, a wręcz konieczne dla takiego rządu, który do steru przyszedł nie na podstawie woli parlamentu.

Ale mamy zastrzeżenia co do sposobów, w jakich się ta „rejestracja“ odbywała!

W pierwszym rządzie zarządzanie wyborów w tym czasie, kiedy się od parlamentu oczekuje ustaw samorządowych, uznać musimy za przedwczesne.

Jest ono, dalej, niecelowe. Trudno uważać wyniki wyborów specjalnie w b. zaborze austriackim za prawdziwy obraz nastrojów politycznych. System kurjalny, który zastosowano przy tych wyborach, raczej zaciemnia ten obraz, niż wyjaśnia, — tworzy iluzje, które pierwsze lepsze wybory gruntownie zniszczą.

Do tych zastrzeżeń dodać należy, że dziś je pewnie sam rząd podziela, zwłaszcza po doświadczeniach, które mu wybory przyniosły. Stworzone przez niego partyjki pozostały tem, czem od początku były: grupkami kierowanymi przez ambitne jednostki, chcące zrobić interes. Mimo rządowej pomocy, mimo presji ze strony organów rządowych, nigdzie nie zdołały skupić na swoje listy poważnej liczby głosów; mandaty zaś nieliczne, które mu przypadły, otrzymały dzięki kompromisom i swym związkom z rządem. Nie też dziwnego, że zawiedziony na wyborach rząd ma się zabrać — jak idą wieści — nanowo do „odnowienia“ administracji politycznej. „Odnowienie“ takie raz już przechodziliśmy po maju ub. r. i nie dało rządowi pożądanego rezultatu. Wątpimy, by druga faza „odnowienia“ lepszym się miała skończyć rezultatem.

Rząd więc osiągnął cel, do którego dążył poprzez wybory samorządowe, ale z rezultatem, z którego nie może być zadowolony.

W. Z.

P. A. T. stwierdza, że gen. Zagórski uciekł.

Warszawa. (PAT.) Sąd okręgowy w Warszawie zatwierdził konfiskatę nałożoną przez komisariat rządu na miasto Warszawę na numery 219 i 220, oraz dodatki nadzwyczajne Nr. 1 i Nr. 2 „Gazety Porannej Warszawskiej“, na Nr. 219 „Głosu Codziennego“, Nr. 189 „Polaka-Katolika“, wszystkie za podawanie wiadomości nieprawdziwych, związanych z ucieczką generała Zagórskiego.

(To raz pierwszy tedy znajdujemy ze

strony urzędowej Polskiej Agencji Telegraficznej oficjalne stwierdzenie, że gen. Zagórski uciekł. Wobec tego, że ze strony urzędowej po raz pierwszy mówi się o ucieczce generała jako o fakcie, zapytujemy rząd, czy wyrażona przez Pat-a opinia jest wyrazem przekonania rządu i wynikiem przeprowadzonego śledztwa. — Red. „Gł. N.“)

— 00 —

Rada m. Lwowa będzie rozwiązana

W BIEŻĄCYM TYGODNIU.

Warszawa. (AW.) Przechyjący obecnie w sprawach służbowych w Warszawie wojewoda lwowski p. Dunin-Borkowski, udzielił przedstawicielom prasy wywiadu, w którym stwierdził ujemne wyniki lustracji w działalności lwowskiego samorządu i zaznaczył, że rozwiązanie Rady miejskiej we Lwowie nastąpi w bieżącym tygodniu. Stanowisko komisarza rządowego objął ma urzędnik ministerstwa spraw wewnętrznych p. Jan Strzelecki. Jego rada przyboczna składać się będzie z 30 kilku ludzi.

P. Borkowski odmawia kompetencji Wydziałowi Samorządowemu.

W wywiadzie udzielonym „Kurjerowi Porannemu“ oświadczył p. Borkowski, że rozwiązanie rady m. Lwowa jest zawisłe jedynie od wyników lustracji, jaką zarządziło i przeprowadziło ministerstwo spraw wewnętrznych. Wyniki tej lustracji są już wiadome oficjalnie i w ub. czwartek zostały wysłane z ministerstwa, a „rolę samorządu lwowskiego przedstawiają bardzo ujemnie“. Dalsza egzystencja do-

tyczasowej rady miejskiej we Lwowie — mówił p. Borkowski — jest niemożliwą i w b. tygodniu nastąpi nominacja komisarza rządowego. Kandydatura pułkownika Dobrowolskiego na to stanowisko upadła, gdyż M. S. Wojsk. nie życzyło sobie jego przejścia do służby administracyjnej wobec tego, że jest on jednym ze starszych pułkowników na turze do awansu na generała. Rada przyboczna składać się będzie na razie z trzydziestu kilku ludzi.

Znamienną odpowiedź dał p. Borkowski na pytanie:

— Czy potrzebna jest zgoda wydziału samorządowego na rozwiązanie rady?

— „Jeszcze przed wyjazdem ze Lwowa zwróciłem się do tymczasowego wydziału samorządowego w sprawie porozumienia co do prawnej strony rozwiązania rady. Tymczasowy wydział samorządowy we Lwowie nie jest bynajmniej organem samorządowym, autonomicznym — podlega on wprost ministerjum i jest władzą rządową. Instancją odwoławczą dla niego w tej sprawie jest ministerjum a nie trybunał administracyjny.“

Wojewodowie mają obniżyć cenę chleba w swych okręgach

Warszawa. (Telef. wł.) Pomimo spadku cen zboża, ceny pieczywa pozostały na dawnym poziomie a nawet w niektórych miejscowościach zlekka zwyżkowały. Ministerstwo spraw wewnętrznych rozesało wobec tego okólnik do

wszystkich województw, w którym poleca władzom wojewódzkim, by czuwały nad tem, aby ceny mąki i chleba dostosowywały się do odpowiednich cen zboża.

— 0 —

Sacco i Vanzetti w obliczu śmierci.

Boston. (PAT.) Siostra Vanzettiego i rodzina Sacco usiłują po raz ostatni prosić gubernatora Fullera o ulaskawienie skazanych. Siostra Vanzettiego próbuje nakłonić brata do powrotu na łono Kościoła katolickiego. Po jej odwieczniznach u brata przybył do Vanzettiego pewien kapłan, który miał z nim półgodzinną rozmowę.

Boston. (PAT.) Jedyna możliwość przedłużenia życia Sacco i Vanzettiego jest ta, że po północy gubernator Fuller postanowi odłożyć na inny termin stracenia skazanych. Istnieje je-

dnak mała nadzieja, by to nastąpiło. Czynnione są podobno wysiłki w celu spowodowania interwencji senatora Boraha.

Boston. (PAT.) Gubernator więzienia oświadczył, że wszystko jest już do egzekucji przygotowane. Kat, który przybył dziś rano ma sprawdzić jeszcze działanie aparatów elektrycznych. Osoby, mające być świadkami egzekucji, zostały już zawiadomione. Pierwszy ze skazanych ma być stracony 3 minuty po północy.

Pomoc dla bezrobotnych.

Warszawa. (Tel. wł.) Dnia 22 bm. minister pracy i opieki społecznej Jurkiewicz przyjął przedstawicieli związków klasowych górników z Górnego Śląska, zagłębia dąbrowskiego, chrzanowskiego, krośnieńskiego i zawierciańskiego oraz przedstawicieli bezrobotnych tych okolic, którym towarzyszyli posłowie Kot, Stańczyk i Oktawiec w sprawie rozporządzenia wydanego przez ministerstwo pracy i opieki społecznej, które to rozporządzenie pozbawia zasiłków — bezrobotnych samotnych, nie posiadających rodziny. Minister Jurkiewicz oświadczył delegacji, że rozporządzenia cofnąć nie

może, że natomiast wyda odpowiednie rozporządzenie w kierunku udzielania samorządom subwencji na zatrudnienie bezrobotnych przede wszystkim z pośród tych, którzy zostali na zasadzie wyżej wymienionego rozporządzenia pozbawieni zasiłków oraz w kierunku przyścia samorządom z indywidualną pomocą dla tych robotników pozbawionych zasiłków, którzy na pomoc tę po zbadaniu będą zasługiwali, jednakże za pewien ekwiwalent pracy na rzecz samorządów. Nadto minister oświadczył, że poprzednie będzie wszelkie usiłowania samorządów celem zdobycia środków na cele inwestycyjne.

— 00 —

